
� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

&RQWH~GR
/(,6�(�'(&5(726� �������������������������������������
&20,66®2� 3(50$1(17(� '(�
/,&,7$d®2� �������������������������������������������������
6(&5(7$5,$� '(� $*5,&8/785$��
3(&8É5,$�(�3(6&$� ����������������������������
6(&5(7$5,$�'(�('8&$d®2� �����������������
6(&5(7$5,$�'(�(63257(�(�/$=(5���������
6(&5(7$5,$�'(�,/80,1$d®2�3Ô%/,&$�
����������������������������������������������������������������������
6(&5(7$5,$�'(�75$%$/+2� ����������������
6(&5(7$5,$�'(�75$163257(� ����������������
6(&5(7$5,$�'(�785,602� ����������������
(035(6$�3Ô%/,&$�'(�75$163257(6��
)81'$d®2� (67$7$/� '(� 6$Ô'(� '(�
0$5,&É� ������������������������������������������������
,167,7872�'(�&,È1&,$��7(&12/2*,$�(�
,129$d®2�'(�0$5,&É�� ����������������������������
$87$548,$�'(�6(59,d26�'(�2%5$6�'(�
0$5,&É� ������������������������������������������������

CONSIDERANDO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA 
 
OMITIDO DO JOM 1313, DE 25 DE MAIO DE 2022. 

 

DECRETO Nº 853, de 24/05/2022. 

ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO 
VALOR DE R$ 3.710.749,00 ( TRÊS MILHÕES, SETECENTOS E 
DEZ MIL E SETECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais, 

• a Lei 3.082, de 29 de novembro de 2021, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para 
o exercício financeiro de 2022;�

• DECRETA:�

Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 3.710.749,00 ( TRÊS MILHÕES, 
SETECENTOS E DEZ MIL E SETECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS) para reforço de dotações 
orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

17 ± 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
12.365.8.2128 

 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 
3.3.9.0.48 

 
0100 

 
18594 

 
R$ 500.000,00 

17 ± 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
12.361.8.2128 

 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 
3.3.9.0.48 

 
0100 

 
18593 

 
R$ 500.000,00 

20 ± 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 
10.302.13.2222 GESTÃO PLENA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 
3.3.9.0.92 

 
0203 

 
18609 

 
R$ 7.000,00 

28 ± 
SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E 
PESCA 

 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
 

4.122.1.2001 

 

MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST. 

 
 

3.3.9.0.34 

 
 

0206 

 
 

17248 

 
 

R$ 25.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.0.47 

 
 

0206 

 
 

17950 

 
 

R$ 50.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.0.47 

 
 

0236 

 
 

17951 

 
 

R$ 50.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.47 

 
 

0100 

 
 

18532 

 
 

R$ 350.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.93 

 
 

0100 

 
 

18645 

 
 

R$ 25.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2219 

 
 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 
 

3.3.9.0.91 

 
 

0100 

 
 

18736 

 
 

R$ 1.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.47 

 
 

0236 

 
 

18533 

 
 

R$ 10.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.93 

 
 

0100 

 
 

18645 

 
 

R$ 30.000,00 

/(,6�(�'(&5(726Sumário

Expediente

Jornal�Ofi�cial�de�Maricá
Veículo�de�publicação�dos�atos�ofi�ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

������Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  

Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta

www.marica.rj.gov.br



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.47 

 
 

0229 

 
 

18740 

 
 

R$ 2.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
26.782.85.1264 IMPL MANUT PROJ BICICLETA 

COMPARTILHADA 

 
3.3.9.0.92 

 
0206 

 
18739 

 
R$ 100.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
4.122.69.2277 MANUTENÇÃO, ADMINISTRAT E 

OPERAC DA EPT 

 
3.3.9.0.92 

 
0206 

 
18641 

 
R$ 90.000,00 

80 ± ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS DO 

MUNICÍPIO 

 
28.846.0.7 

 
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

 
3.3.9.0.92 

 
0206 

 
17928 

 
R$ 23.000,00 

94 ± INST. DE 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE 

MARICÁ 

1 - INST. DE 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE 

MARICÁ 

 
 

19.573.78.2412 

 

ESTR. MUN. DE CIÊNCIA, TEC. E 
INOVAÇÃO 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

0206 

 
 

17708 

 
 

R$ 1.707.749,00 

94 ± INST. DE 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE 

MARICÁ 

1 - INST. DE 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE 

MARICÁ 

 
 

4.122.95.2410 

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMIN DO ICTIM 

 
 

3.3.9.0.41 

 
 

0206 

 
 

18738 

 
 

R$ 240.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 3.710.749,00 

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 
4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.082, de 29 de novembro de 2021, serão compensados por meio das  
seguintes reduções orçamentárias: 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 

Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

5 ± 
PROCURADORI 

A GERAL DO 
MUNICÍPIO 

 
1 - GABINETE DO 

PROCURADOR 

 

4.122.1.2001 

 
MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 

ATIV. ADMINIST. 

 

3.3.9.0.39 

 

0206 

 

2861 

 

R$ 1.000.000,00 

17 ± 
SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
12.122.8.2128 

 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 
3.3.9.0.46 

 
0100 

 
18558 

 
R$ 1.000.000,00 

20 ± 
SECRETARIA DE 

SAÚDE 

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 
10.122.13.2183 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM 

EM SAÚDE 

 
3.3.9.0.39 

 
0203 

 
12005 

 
R$ 7.000,00 

24 ± 
SECRETARIA DE 
DESENV. ECON, 

COM, IND, 
PETRÓLEO E P 

 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
 

4.122.61.1324 

 
 

CENTRO NOVO 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

0206 

 
 

18339 

 
 

R$ 707.749,00 

28 ± 
SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E 
PESCA 

 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
 

4.122.1.2001 

 

MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST. 

 
 

4.4.9.0.52 

 
 

0206 

 
 

18124 

 
 

R$ 25.000,00 

28 ± 
SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E 
PESCA 

 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
 

20.605.3.2335 

 

BENEFICIAMENTO DE PRODUTOS 
ANIMAIS E AGR 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

0213 

 
 

18158 

 
 

R$ 2.000,00 

29 ± 
SECRETARIA DE 

PARTIC. 
POP,DIR. 

HUMANOS E DA 
MULHER 

 
 

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 

 
 

4.122.1.2001 

 
 

MANUTENÇÃO E OPERAC. DAS 
ATIV. ADMINIST. 

 
 

4.4.9.0.52 

 
 

0206 

 
 

16963 

 
 

R$ 23.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

4.122.68.2223 

 

MANUT OPER ATIVID ADM DA 
CODEMAR 

 
 

3.3.9.0.39 

 
 

0206 

 
 

16686 

 
 

R$ 50.000,00 

38 ± 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME 

NTO DE 
MARICÁ S/A 

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR 

 
 

26.781.68.1055 

 

AMPLIAÇÃO E OPER DE TERM 
AEROPORTUÁRIO 

 
 

4.4.9.0.52 

 
 

0236 

 
 

18363 

 
 

R$ 50.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2219 

 
 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 
 

3.1.9.0.96 

 
 

0100 

 
 

18638 

 
 

R$ 25.000,00 



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�DJRVWR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  
Elemento 

de Despesa 

 
Fonte de 
Recurso 

 
Código 

Reduzido 

 
Valor Anulado Órgão Unidade Código Título 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2218 

 

MANUTEN E OPERAC ATIV 
ADMINIST DA EMPRES 

 
 

3.3.9.0.30 

 
 

0100 

 
 

18535 

 
 

R$ 1.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

17.512.73.1262 

 

CONSTRUÇÃO DE REDE 
COLETORA DE ESGOTO 

 
 

4.4.9.0.51 

 
 

0236 

 
 

18393 

 
 

R$ 10.000,00 

60 ± 
COMPANHIA DE 
SANEAMENTO 
DE MARICA - 

SANEMAR 

 
1 - EMPRESA 

MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO 

 
 

4.122.99.2219 

 
 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

 
 

3.1.9.0.94 

 
 

0100 

 
 

18537 

 
 

R$ 380.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
4.122.69.2277 MANUTENÇÃO, ADMINISTRAT E 

OPERAC DA EPT 

 
3.3.9.0.39 

 
0206 

 
16025 

 
R$ 90.000,00 

71 ± EMPRESA 
PÚBLICA DE 

TRANSPORTES 

1 - EMPRESA 
PÚBLICA DE 
TRANSPORTES 

 
26.782.85.1264 IMPL MANUT PROJ BICICLETA 

COMPARTILHADA 

 
3.3.9.0.39 

 
0206 

 
18462 

 
R$ 100.000,00 

94 ± INST. DE 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE 

MARICÁ 

1 - INST. DE 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE 

MARICÁ 

 
 

4.122.95.2410 

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMIN DO ICTIM 

 
 

4.4.9.0.52 

 
 

0206 

 
 

18507 

 
 

R$ 240.000,00 

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 3.710.749,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24/05/2022. 

FABIANO TAQUES HORTA 
Prefeito Municipal 

35()(,785$�081,&,3$/�'(�0$5,&È
6(&5(7$5,$�'(�$'0,1,675$d­2
$9,62�±�&5('(1&,$0(172�3Ò%/,&2�1����������
3URFHVVR�$GPLQLVWUDWLYR�Q��������������
$�6HFUHWiULD�GH�$GPLQLVWUDomR�GR�0XQLFtSLR�GH�0DULFi�FRQYRFD�SDUD�R�FUHGHQFLDPHQWR�GH�/HLORHLURV�3~�
blicos�O¿ciais,�por�meio�de�credenciamento,�para�a�prestação�de�serviços�de�preparação,�organização�e�
condução�de� leilão�de�bens�móveis,�classi¿cados�como�inservíveis�pertencentes�ao�patrimônio�da�Admi�
nistração�Direta�do�Município�de�Maricá.�Data�para�realização�da�inscrição:�de�01/08/2022�à�30/08/2022.�
Os�interessados�em�retirar�o�Edital�de�credenciamento�deverão�comparecer�à�Rua�Álvares�de�Castro,�n.º�
346,�Centro�–�Maricá/RJ,�portando�carimbo�contendo�CNPJ�e�Razão�Social,�01�(UM)�CD-RW�virgem�e�uma�
resma,�das�08h�às�16:30h,�solicitar�pelo�e-mail�maricacpl@gmail.com�ou�realizar�o�download�no�site�pelo�
link�www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitacoes�em�andamento>>editais.�Maiores� informações�pelo�
e-mail�maricacpl@gmail.com,�Telefones:�3731-2067� |�2637-2053�|� 2637-2054�|�2637-2055� |�2637-3706�|�
2637-4208.

35()(,785$�081,&,3$/�'(�0$5,&È
&20,66­2�3(50$1(17(�'(�/,&,7$d­2
IMPUGNAÇÃO�–�CONCORRÊNCIA�PÚBLICA�Nº�06/2021
Processo�Administrativo�n.�º�7020/2022
Requerente:�CENTRAL�DE�TRATAMENTOS�DE�RESIDUOS�MG�S/A
Decisão:�INDEFERIDO

35()(,785$�081,&,3$/�'(�0$5,&È
&20,66­2�3(50$1(17(�'(�/,&,7$d­2
RECURSO�–�CONCORRÊNCIA�PÚBLICA�Nº�06/2021
Processo�Administrativo�n.�º�8516/2022
Requerente:�UNIÃO�NORTE�FLUMINENSE�ENGENHARIA�E�COMERCIO�LTDA
Decisão:�INDEFERIDO

35()(,785$�081,&,3$/�'(�0$5,&È
&20,66­2�3(50$1(17(�'(�/,&,7$d­2
RECURSO�–�CONCORRÊNCIA�PÚBLICA�Nº�06/2021
Processo�Administrativo�n.�º�8531/2022
Requerente:�QUEBEC�CONSTRUÇÕES�E�TECNOLOGIA�S/A
Decisão:�Deferido�parcialmente�no�que�tange�a�inabilitação�da�empresa�União�Norte�Fluminense�Engenha�
ULD�H�&RPHUFLR

35()(,785$�081,&,3$/�'(�0$5,&È
&20,66­2�3(50$1(17(�'(�/,&,7$d­2
AVISO�–�CONCORRÊNCIA�PÚBLICA�N.�º�06/2021�-�CONTINUAÇÃO
Processo�Administrativo�n°�7730/2018
A�Presidente�da�CPL,�no�uso�de�suas�atribuições,�informa�que�a�Concorrência�Publica�supracitada,�objeto:�
Remediação�ambiental�de�área�degradada,�onde�operou�o�antigo�vazadouro�de�lixo�à�céu�aberto�na�estrada�
do�Caxito,�tem�data�de�continuação�marcada�para�o�dia�08/08/2022�às�14h,�Informações�pelos�Telefones:�
3731-2067�|�2637-2053�|�2637-2054�|�2637-2055�|�2637-3706�|�2637-4208

35()(,785$�081,&,3$/�'(�0$5,&È
&20,66­2�3(50$1(17(�'(�/,&,7$d­2
$9,62�±�&21&255Ç1&,$�3Ò%/,&$�1���������±�(55$7$
Processo�Administrativo:�10878/2021
A�Presidente�da�CPL,�no�uso�de�suas�atribuições,�comunica�aos�licitantes�a�seguinte�Errata�da�publicação�
do�dia�11/07/2022�da�concorrência�supracitada,�no�Jornal�O¿cial�de�Maricá.�
Onde�se�lê:
Às�10h.
Leia-se:�
Às�14h.

35()(,785$�081,&,3$/�'(�0$5,&È
&20,66­2�3(50$1(17(�'(�/,&,7$d­2
$9,62�±�35(*­2�35(6(1&,$/�1������������653���&217,18$d­2
3URFHVVR�$GPLQLVWUDWLYR�Q������������
A�Pregoeira� da�CPL,�no�uso�de� suas�atribuições,� informa�que�o�Pregão�Presencial�supracitado,�objeto:�
Registro�de�Preços�para�a�contratação�de�empresas�especializadas�na�prestação�de�serviços�grá¿cos�visa�
a�confecção�de�material�grá¿co� (produção�grá¿ca,� impressão�e�acabamento)�por� demanda,�para� suprir�
as�necessidades�da�Prefeitura�Municipal�de�Maricá,�conforme�condições�e�especi¿cações�contidas�neste�
instrumento,�tem�data�de�continuação�marcada�para�o�dia�11/08/2022�às�14h,�Informações�pelos�Telefones:�
3731-2067�|�2637-2053�|�2637-2054�|�2637-2055�|�2637-3706�|�2637-4208

&20,66®2�3(50$1(17(�'(�/,&,7$d®2


